
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN THỚI LAI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số: 2841/BC-UBND Thới Lai, ngày  20 tháng 8  năm 2024 

 
BÁO CÁO 

Công tác quyết toán và việc bàn giao các dự án, công trình xây dựng cơ bản 

đã hoàn thành đưa vào sử dụng cho cơ quan chuyên môn, địa phương quản lý 

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ. 

Căn cứ Kế hoạch số 459/KH-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về việc tổ chức phiên giải trình công tác 

quyết toán và việc bàn giao các dự án, công trình đầu tư xây dựng cơ bản đã 

hoàn thành đưa vào sử dụng cho cơ quan chuyên môn, địa phương quản lý. 

Theo Tờ trình số 367/TTr-TCKH ngày 20 tháng 8 năm 2024 của Phòng 

Tài chính – Kế hoạch về việc báo cáo công tác quyết toán và việc bàn giao 

các dự án, công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng cho cơ 

quan chuyên môn, địa phương quản lý. 

Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai báo cáo đến Thường trực Hội đồng nhân 

dân thành phố Cần Thơ công tác quyết toán và việc bàn giao các dự án, công 

trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng cho cơ quan chuyên môn, 

địa phương quản lý như sau:  

I. ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 1: Giải trình công tác quyết toán các dự án, 

công trình xây dựng cơ bản hoàn thành 

1. Công tác triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên về công tác 

quyết toán các dự án xây dựng cơ bản hoàn thành: 

Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai đến các Phòng, Ban và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn để thực hiện đúng theo quy định Pháp luật của Nhà 

nước về công tác đầu tư XDCB trong đó có công tác quyết toán dự án hoàn 

thành, cụ thể một số văn bản sau:  

- Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2013. 

- Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18 tháng 6 năm 2014. 

- Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019. 

- Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính 

phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư 

công. 

- Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2013 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các 

dự án hoàn thành sử dụng vốn Nhà nước. 
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- Thông tư số 09/2016/TT-BTC ngày 18 tháng 01 năm 2016 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định về quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn 

vốn nhà nước. 

- Thông tư số 10/2020/TT-BTC ngày 20 tháng 02 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định về quyết toán dự án hoàn thành sử dụng nguồn 

vốn nhà nước. 

- Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác 

quyết toán. 

- Công văn số 13363/BTC-ĐT ngày 23 tháng 11 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính về việc đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư công 

dự án hoàn thành. 

2. Tình hình tổ chức thực hiện, ban hành các văn bản chỉ đạo, kiểm 

tra, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương về công tác quyết toán các 

dự án hoàn thành. 

Để thực hiện tốt trong quản lý đầu tư xây dựng, áp dụng đúng theo quy 

định của Nhà nước. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều Văn bản chỉ 

đạo trong đầu tư xây dựng và quyết toán dự án hoàn thành:  

+ Công văn số 1156/UBND-TCKH ngày 24 tháng 6 năm 2016 của Ủy 

ban nhân dân huyện Thới Lai về việc nhắc thực hiện lập hồ sơ quyết toán các 

công trình hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng. 

+ Công văn số 1993/UBND-TCKH ngày 14 tháng 10 năm 2016 của Ủy 

ban nhân dân huyện Thới Lai về việc nhắc nộp hồ sơ quyết toán công trình 

hoàn thành theo Thông tư 09/2016/TT-BTC ngày 18 tháng 01 năm 2016 của 

Bộ trưởng Bộ Tài chính. 

+ Công văn số 1771/UBND-TCKH ngày 22 tháng 6 năm 2017 của Ủy 

ban nhân dân huyện Thới Lai về việc chấn chỉnh công tác quyết toán dự án 

hoàn thành sử dụng vốn Ngân sách nhà nước. 

+ Công văn số 1915/UBND-TCKH ngày 10 tháng 7 năm 2017 của Ủy 

ban nhân dân huyện Thới Lai về việc xử lý các Chủ đầu tư dự án chậm nộp 

báo cáo quyết toán. 

+ Công văn số 2388/UBND-TCKH ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Ủy 

ban nhân dân huyện Thới Lai về việc chấn chỉnh công tác đầu tư Xây dựng cơ 

bản, công tác đấu thầu, giải ngân vốn đầu tư phát triển năm 2017. 

+ Công văn số 2708/UBND-TCKH ngày 08 tháng 10 năm 2018 của Ủy 

ban nhân dân huyện Thới Lai về việc triển khai Thông tư số 64/2018/TT-BTC 

ngày 30 tháng 7 năm 2018 của Bộ Tài chính. 

+ Công văn số 3000/UBND-TCKH ngày 11 tháng 10 năm 2019 của Ủy 

ban nhân dân huyện Thới Lai về việc triển khai đôn đốc lập hồ sơ báo cáo 
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quyết toán dự án, công trình hoàn thành. 

+ Công văn số 3380/UBND-TCKH ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Ủy 

ban nhân dân huyện Thới Lai về việc triển khai thực hiện những nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu đẩy nhanh tiến độ và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 

năm 2019. 

+ Công văn số 1107/UBND-TCKH ngày 10 tháng 5 năm 2019 của Ủy 

ban nhân dân huyện Thới Lai về việc khẩn trương lập HSQT các công trình 

hoàn thành 

+ Công văn số 3541/UBND-TCKH ngày 16 tháng 12 năm 2019 của Ủy 

ban nhân dân huyện Thới Lai về việc chấn chỉnh công tác quyết toán dự án 

hoàn thành và sử dụng chi phí QLDA 

+ Công văn số 680/UBND-TCKH ngày 27 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân huyện Thới Lai về việc triển khai thực hiện Thông tư số 

10/2020/TT-BTC ngày 20 tháng 02 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. 

+ Công văn số 1644/UBND-TCKH ngày 13 tháng 8 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân huyện Thới Lai về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải 

ngân các dự án. 

+ Công văn số 1808/UBND-TCKH ngày 31 tháng 8 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân huyện Thới Lai về việc tăng cường công tác giải ngân nguồn 

vốn NSNN năm 2020. 

+ Công văn số 1734/UBND-TCKH ngày 02 tháng 8 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân huyện Thới Lai về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch 

vốn ĐTC năm 2021, kéo dài thời gian thực hiện và thành toán vốn các dự án 

năm 2019 sang năm 2021. 

+ Công văn số 2765/UBND-VP ngày 03 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân huyện Thới Lai về việc triển khai đẩy mạnh giải ngân vốn ĐTC năm 

2021. 

+ Công văn số 470/UBND-TCKH ngày 05 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân huyện Thới Lai về việc khẩn trương lập HSQT các công trình hoàn 

thành. 

+ Công văn số 1350/UBND-TCKH ngày 16 tháng 6 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân huyện Thới Lai về việc chấn chỉnh việc chậm quyết toán dự án 

hoàng thành sử vốn NSNN. 

+ Công văn số 2941/UBND-TCKH ngày 01 tháng 12 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân huyện Thới Lai về việc khẩn trương lập hồ sơ quyết toán dự án 

hoàn thành. 

+ Công văn số 978/UBND-TCKH ngày 13 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban 
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nhân dân huyện Thới Lai về việc khẩn trương lập hồ sơ quyết toán dự án 

hoàn thành. 

+ Công văn số 1095/UBND-VP ngày 07 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân huyện Thới Lai về việc đảy nhanh tiến độ thực hiện công tác đầu tư 

xây dựng trên địa bàn huyện Thới Lai. 

3. Tổng hợp về số lượng và giá trị các dự án, hạng mục công trình 

xây dựng cơ bản đã hoàn thành từ ngày 01/6/2016 đến ngày 30/6/2024 đã 

quyết toán xong, chưa quyết toán hoặc quyết toán nhưng chưa được 

thẩm tra, phê duyệt toán do quận, huyện quản lý. Trong đó, cần quan 

tâm đi sâu phân tích một số nội dung sau: 

3.1. Số lượng và giá trị các dự án hoàn thành chưa nộp hồ sơ quyết toán 

theo thời gian quy định; nêu rõ nguyên nhân (có danh mục cụ thể từng dự án): 

- Số lượng công trình hoàn thành chưa nộp hồ sơ quyết toán 13 công 

trình, với tổng mức đầu tư 95.454 triệu đồng (danh mục đính kèm). 

- Nguyên nhân: do các công trình này còn đang trong quá trình lập hồ sơ 

quyết toán (thời gian 04 tháng đối với công trình nhóm C).  

3.2. Số lượng và giá trị các dự án hoàn thành đã nộp hồ sơ quyết toán 

nhưng chưa được thẩm định, phê duyệt quyết toán theo thời gian quy định; 

nguyên nhân (có danh mục cụ thể từng dự án): 

- Số lượng công trình hoàn thành đã nộp hồ sơ quyết toán nhưng chưa 

được thẩm định, phê duyệt quyết toán là 10 công trình, với tổng giá trị đề 

nghị quyết toán 13.924 triệu đồng (danh mục đính kèm). 

- Nguyên nhân:  

  + Do Công chức làm công tác thẩm tra quyết toán của Phòng Tài chính 

– Kế hoạch hiện nay chỉ có 01 đồng chí và đồng chí này còn phải thực hiện 

các báo cáo về chỉ tiêu kinh tế xã hội của huyện, các báo cáo trong lĩnh vực 

quản lý kế hoạch và đầu tư. 

  + Thời gian thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành còn ngắn (nhất là dự 

án nhóm C có khối lượng nhiều nhưng quy định là 03 tháng), trong trường 

hợp có nhiều hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành gửi đến cùng một thời điểm.  

  + Công tác kiểm tra, nắm bắt, hướng dẫn nghiệp vụ quyết toán dự án 

hoàn thành đối với huyện còn hạn chế và chưa thường xuyên. 

3.3. Số lượng và giá trị các dự án hoàn thành đã quyết toán xong, nhằm 

đánh giá đầy đủ về tình hình và kết quả công tác quyết toán các dự án, công 

trình đầu tư đã hoàn thành (kèm danh mục dự án cụ thể):  

- Số lượng công trình hoàn thành đã quyết toán xong từ ngày 01/6/2016 

đến ngày 30/6/2024: 429 công trình, với giá trị quyết toán 1.192.714 triệu 

đồng (danh mục đính kèm). 
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- Thời gian thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn 

thành phù hợp với quy định tại Điều 22 Thông tư 09/2016/TT-BTC ngày 18 

tháng 01 năm 2016; Điều 21 Thông tư 10/2020/TT-BTC ngày 20 tháng 02 

năm 2020; Điều 47 Nghị định 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 

của Chính phủ. 

- Quyết định phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành thực hiện đúng theo 

biểu mẫu số 10/QTDA Thông tư 09/2016/TT-BTC ngày 18 tháng 01 năm 

2016; biểu mẫu 11/QTDA Thông tư 10/2020/TT-BTC ngày 20 tháng 02 năm 

2020; biểu mẫu số 11/QTDA tại Thông tư 96/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 11 

năm 2021 của Bộ Tài chính. 

- Sau khi có quyết định quyết toán dự án hoàn thành, ưu tiên bố trí đủ 

vốn để thanh toán trả nợ và tất toán công trình. 

4. Đánh giá tình hình lập hồ sơ gửi thẩm tra quyết toán của các chủ 

đầu tư (về tính kịp thời theo quy định về thời gian nộp hồ sơ, chất lượng 

hồ sơ đề nghị thẩm tra quyết toán). Tình hình hướng dẫn của ngành 

chuyên môn đối với các đơn vị đến gửi hồ sơ, tài liệu để thực hiện công 

tác thanh toán, quyết toán có rõ ràng, cụ thể hay không. 

- Tình hình lập hồ sơ gửi thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành của chủ đầu 

tư: Chủ đầu tư chưa thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian, mẫu biểu, hồ 

sơ quyết toán dự án hoàn thành quy định tại Thông tư 09/2016/TT-BTC ngày 

18 tháng 01 năm 2016; Điều Thông tư 10/2020/TT-BTC ngày 20 tháng 02 

năm 2020; Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Bộ 

Tài chính và Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của 

Chính phủ. Chủ đầu tư chưa kiểm tra kỹ hồ sơ trước khi trình cơ quan chuyên 

môn quyết toán dự án hoàn thành dẫn đến trả hồ sơ nhiều lần. 

- Tình hình hướng dẫn của cơ quan chuyên môn đối với các đơn vị đến gửi 

hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành: Sau khi nhận hồ sơ quyết toán dự án hoàn 

thành của chủ đầu tư, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện kiểm tra trình tự thủ 

tục hồ sơ và ra thông báo điều chỉnh, bổ sung hồ sơ (có chi tiết từng nội dung 

cần điều chỉnh, bổ sung) cho chủ đầu tư trường hợp hồ sơ cần điều chỉnh, bổ 

sung. 

5. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong 

việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ về công tác thanh toán, quyết toán 

các dự án hoàn thành. 

- Hàng tuần Ủy ban nhân dân huyện có tổ chức họp để chỉ đạo, đôn đốc, 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án. Phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị có liên quan về công tác thanh toán, 

quyết toán các dự án hoàn thành. 
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- Các cơ quan đơn vị có liên quan thường xuyên trao đổi để hiểu thêm 

các quy định về quyết toán dự án hoàn thành và tất toán công trình. 

6. Đánh giá chung về kết quả đạt được; những khó khăn, hạn chế, 

vướng mắc và nguyên nhân trong quá trình thực hiện 

Trong giai đoạn ngày 01/6/2016 đến ngày 30/6/2024 Ủy ban nhân dân 

huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về tăng cường, đẩy mạnh công tác 

quyết toán dự án hoàn thành, huyện đã triển khai các giải pháp đồng bộ nên 

công tác quyết toán dự án hoàn thành đã được chú trọng, đi vào nề nếp, kết 

quả công tác quyết toán dự án hoàn thành đạt khối lượng rất lớn. 

* Khó khăn, hạn chế, vướng mắc: 

- Về hồ sơ quyết toán: một số hồ sơ của chủ đầu tư lập chưa đầy đủ các 

nội dung theo quy định của Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 

của Chính phủ và Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài 

chính như: Tờ trình phê duyệt quyết toán chưa nêu kết luận của thanh tra, 

kiểm toán; Trường hợp có kết luận của Thanh tra, kiểm toán nhưng chưa có ý 

kiến báo cáo tình hình chấp hành báo cáo thanh tra, kiểm toán; Chưa nêu ý 

kiến thống nhất hay không thống nhất với ý kiến của báo cáo kiểm toán độc 

lập;… 

- Có chủ đầu tư, nhà thầu chưa chấp hành đúng quy định về thời gian lập 

hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành để gửi cơ quan thẩm tra quyết toán thẩm 

tra theo quy định; chậm trễ trong việc hoàn tất hồ sơ, thủ tục gửi cơ quan 

thẩm tra quyết toán; chưa tích cực phối hợp với cơ quan thẩm tra quyết toán 

cung cấp thông tin, giải trình... trong giai đoạn thẩm tra quyết toán. 

- Về phía cơ quan chủ trì thẩm tra quyết toán thì vẫn còn tình trạng chậm 

thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành. 

* Nguyên nhân: 

- Một vài Chủ đầu tư chưa quan tâm chỉ đạo quyết liệt công tác quyết 

toán dự án hoàn thành. Chưa thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian, mẫu 

biểu, hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành quy định tại Nghị định số 

99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ. 

- Có chủ đầu tư rà soát không chặt chẽ trình tự hồ sơ xây dựng cơ bản, 

do đó khi quyết toán phải bổ sung, điều chỉnh gây mất nhiều thời gian. Một 

vài nhà thầu chưa quan tâm và chưa phối hợp với chủ đầu tư trong việc lập 

quyết toán A-B, không thực hiện lập và cung cấp hồ sơ theo quy định để thực 

hiện quyết toán dự án hoàn thành. 

- Công chức làm công tác thẩm tra quyết toán của Phòng Tài chính – Kế 

hoạch chỉ có 01 đồng chí. Ở xã không có cán bộ nghiệp vụ làm công tác thẩm 

tra quyết toán. 
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7. Nêu một số giải pháp để khắc phục của đơn vị trong thời gian tới, 

nhất là đối với các dự án hoàn thành chưa tất toán dứt điểm kéo dài 

nhiều năm do nguyên nhân khách quan 

Nhằm khắc phục những hạn chế trong thời gian qua, đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư công, Ủy ban nhân dân huyện đề 

ra một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau: 

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi 

công, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền. 

- Chủ đầu tư phải khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, làm thủ tục thanh toán 

ngay với Kho bạc khi có khối lượng nghiệm thu. Quyết toán dự án hoàn thành 

đảm bảo đúng quy định. 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, chủ đầu tư và các đơn vị có liên quan 

thực hiện nghiêm túc các quy định trong công tác quyết toán dự án hoàn 

thành; xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể, cá nhân không thực 

hiện đúng quy định về thời gian quyết toán dự án hoàn thành (chậm lập, chậm 

nộp báo cáo quyết toán và chậm thẩm tra, phê duyệt báo cáo quyết toán). 

Đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, bình xét thi đua của cá nhân, tổ chức 

thực hiện công tác quyết toán dự án hoàn thành. 

- Công khai danh sách các nhà thầu vi phạm thời gian lập hồ sơ quyết 

toán trên Báo Đấu thầu, Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia để thông báo cho 

các chủ đầu tư biết các nhà thầu vi phạm thời gian lập hồ sơ quyết toán hợp 

đồng. Không để nhà thầu có vi phạm quy định về thời gian lập hồ sơ quyết 

toán vốn đầu tư dự án hoàn thành được tham gia đấu thầu dự án, gói thầu mới 

(theo quy định tại khoản 2 Điều 52 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 

11/11/2021 của Chính phủ). 

- Chỉ đạo Chủ đầu tư và các đơn vị liên quan đẩy nhanh việc lập, thẩm 

tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành theo đúng quy định tại Nghị định 

số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ và Thông tư số 

96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính để giảm tồn đọng quyết 

toán dự án hoàn thành hằng năm. 

- Chỉ đạo và ưu tiên bố trí nguồn lực (nhân sự, vật chất) cho công tác 

thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành.  

- Trên cơ sở kết quả quyết toán dự án hoàn thành ưu tiên bố trí vốn trả 

nợ để tất toán dự án. 

- Đối với chủ đầu tư: chấp hành đúng quy định về thời gian lập hồ sơ 

quyết toán dự án hoàn thành, hồ sơ phải đảm bảo đầy đủ, đúng mẫu biểu, đủ 

nội dung gửi cơ quan thẩm tra quyết toán theo quy định. Kịp thời cung cấp 

thông tin, giải trình khi Phòng Tài chính – Kế hoạch yêu cầu. 



8 

- Đối với Phòng Tài chính – Kế hoạch: đề xuất kịp thời trong giải quyết, 

tháo gỡ các vướng mắc liên quan đến thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án 

hoàn thành. Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác 

kiểm tra, hướng dẫn các chủ đầu tư trong việc lập, thẩm định quyết toán dự 

án hoàn thành đảm bảo theo đúng quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP 

ngày 11/11/2021 của Chính phủ và Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 

11/11/2021 của Bộ Tài chính. 

8. Đề xuất, kiến nghị. 

Kiến nghị thành phố xem xét bổ sung thêm biên chế để huyện kết hợp 

với Sở Nội vụ tổ chức thi tuyển cho biên chế quyết toán của Phòng Tài chính 

– Kế hoạch (02 đồng chí). 

Các Sở, Ngành thành phố tập huấn kịp thời cho quận, huyện và các đơn 

vị liên quan khi có các văn bản mới hướng dẫn về công tác quyết toán dự án 

hoàn thành. 

II. ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 2: Giải trình việc bàn giao các dự án, 

công trình đầu tư xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng cho 

cơ quan chuyên môn, địa phương quản lý theo quy định 

1. Các quy định pháp luật của Trung ương, của thành phố về công 

tác quản lý Nhà nước về bàn giao và tiếp nhận công trình, dự án đầu tư 

xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng; công tác triển khai các 

văn bản thực hiện tại đơn vị 

Công tác quản lý Nhà nước về bàn giao và tiếp nhận công trình đã hoàn 

thành đưa vào sử dụng thực hiện theo các quy định như sau: 

- Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2015 của Chính 

phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng. 

- Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây 

dựng và bảo trì công trình xây dựng. 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý 

nhà nước của Bộ Xây dựng.  

2. Tổng quan về các dự án, hạng mục công trình xây dựng cơ bản do 

các đơn vị thành phố làm chủ đầu tư trên địa bàn các quận, huyện đã 

hoàn thành đưa vào sử dụng mà thuộc nhóm phải bàn giao cho địa 

phương quản lý theo quy định. Trong đó: 

Tổng số dự án huyện đã nhận bàn giao từ các đơn vị thành phố làm chủ 

đầu tư là 04 công trình, cụ thể: 
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2.1. Công trình: Đền thờ Châu Văn Liêm. 

- Chủ đầu tư: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ. 

- Đơn vị tiếp nhận tài sản: Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai. 

- Thời gian bàn giao: ngày 06 tháng 7 năm 2017. 

- Tổng mức đầu tư: 27 tỷ đồng. 

- Quy mô: Tổng diện tích 8.900m2 bao gồm: Cổng rào, trụ biểu, nhà bia, 

cầu dẫn, đền thờ chính, nhà nghỉ chân, sân lễ, …. 

2.2. Công trình: Khu di tích văn hóa chiến thắng Ông Đưa 

- Chủ đầu tư: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ. 

- Đơn vị tiếp nhận tài sản: Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai. 

- Thời gian bàn giao: ngày 30 tháng 12 năm 2020 

- Tổng mức đầu tư: 6.597 tỷ đồng. 

- Quy mô: 

+ Cổng chính và cây xanh cách ly với chiều dài 270m. 

+ Bãi xe và lối vào: 306m2. 

+ Nhà tiếp khách – nơi làm việc của Ban di tích: 194,76m2 

+ Sân đan lối đi bộ: 173,94m2. 

+ Cây xanh tiểu cảnh: 1.472,03m2. 

+ Hệ thống cấp-thoát nước ngoại vi, hệ thống điện chiếu sáng ngoại vi, 

hệ thống PCCC và chống sét. 

+ Trang thiết bị phục vụ công tác trưng bày hình ảnh, hiện vật và hoạt 

động của khu di tích. 

2.3. Công trình: Đường ô tô vào trung tâm xã Tân Thạnh 

- Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố. 

- Đơn vị tiếp nhận tài sản: Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai. 

- Tổng mức đầu tư: 145 tỷ đồng. 

- Quy mô: Tổng chiều dài toàn tuyến 4,2km. 

2.4. Công trình: Đường ô tô vào trung tâm xã Trường Thắng 

- Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố. 

- Đơn vị tiếp nhận tài sản: Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai. 

- Tổng mức đầu tư: 138 tỷ đồng. 

- Quy mô: Tổng chiều dài toàn tuyến 3,8km. 
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  Các dự án trên đã thực hiện nghiệm thu công trình xây dựng theo đúng 

quy định tại Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2015 và Nghị 

định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ. 

- Tổng số dự án, hạng mục công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng 

nhưng chủ đầu tư chưa thực hiện bàn giao cho huyện quản lý từ ngày 

01/6/2016 đến ngày 30/6/2024, trong đó có đánh giá về nguyên nhân, trách 

nhiệm của từng cơ quan, đơn vị liên quan (có kèm theo danh mục dự án, hạng 

mục công trình cụ thể): không có. 

- Tổng số dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách trên địa bàn huyện. Trong 

đó: báo cụ thể số dự án, hạng mục đã hoàn thành đưa vào sử dụng nhưng chủ 

đầu tư chưa thực hiện bàn giao cho địa phương quản lý từ ngày 01/6/2016 đến 

ngày 30/6/2024, trong đó có đánh giá nguyên nhân, trách nhiệm của từng cơ 

quan, đơn vị liên quan (có kèm theo danh mục dự án, hạng mục công trình cụ 

thể): không có. 

3. Công tác phối hợp với chủ đầu tư, Sở chuyên ngành thành phố 

kiểm tra, để tiếp nhận các dự án, hạng mục công trình 

Chủ đầu tư khi thực hiện bàn giao công trình đưa vào sử dụng tuân theo 

các yêu cầu sau: 

- Đã thực hiện nghiệm thu công trình xây dựng theo đúng quy định của 

pháp luật về xây dựng. 

- Bảo đảm an toàn trong vận hành, khai thác khi đưa công trình vào sử 

dụng. 

Căn cứ vào điều kiện cụ thể, công trình, hạng mục công trình đã hoàn 

thành và được nghiệm thu theo quy định được bàn giao đưa vào khai thác, sử 

dụng theo yêu cầu của chủ đầu tư hoặc đơn vị khai thác, sử dụng. 

Chủ đầu tư tổ chức lập 01 bộ hồ sơ phục vụ quản lý, vận hành và bảo trì 

công trình theo quy định tại Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 

năm 2015 của Chính Phủ, bàn giao cho đơn vị sử dụng công trình khi tổ chức 

bàn giao hạng mục công trình, công trình xây dựng. Đơn vị quản lý, sử dụng 

công trình có trách nhiệm lưu trữ hồ sơ này trong suốt quá trình khai thác, sử 

dụng. 

4. Những thuận lợi, khó khăn, giải pháp thời gian tới 

Việc đầu tư những công trình trên giúp huyện giải quyết khó khăn phần 

nào về vốn đầu tư, giúp huyện có nơi thờ phượng trang nghiêm, đường lộ 

sạch đẹp giúp người dân lưu thông được an toàn …. 

5. Đề xuất, kiến nghị: Thành phố đưa vào kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2026 - 2030 của thành phố 03 dự án: 
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- Dự án Nâng cấp, Mở rộng tuyến lộ Thới Lai - Trường Xuân (do lượng 

xe vận chuyển rác về Nhà máy xử lý chất thải rắn tại xã Trường Xuân lưu 

thông rất lớn, mặt khác trên tuyến này thuộc địa bàn xã Trường Thắng, 

Trường Xuân có hàng chục cơ sở chế biến, nhà máy sản xuất, xuất khẩu lúa 

gạo lượng xe tải trọng lớn lưu thông hằng ngày với mật độ cao ảnh hưởng đến 

an toàn giao thông do đường hẹp 5,5m). 

- Đường ô tô về trung tâm xã Tân Thạnh (Đoạn từ trung tâm xã Tân 

Thạnh đến Viện Lúa). 

- Dự án xây dựng cầu bắc qua sông Xáng Ô Môn (ấp Trường Khương A, 

xã Trường Xuân B) theo kiến nghị của cử tri. 

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai về công tác 

quyết toán và việc bàn giao các dự án, công trình xây dựng cơ bản đã hoàn 

thành đưa vào sử dụng cho cơ quan chuyên môn, địa phương quản lý kính báo 

đến Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT HU, HĐND huyện (b/c); 

- Lưu: VT, PTCKH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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